

DZIENNIK POLSKI

Ofgaszenia przyjmujacy we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjacki 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Plotta...

Przedpata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zl. — półrocznie 9 zl. — kwartalnie 4 zl. 50 ct. — miesięcznie 1 zl. 50 ct. za przysyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Z sejmu czeskiego.

Praga 16. stycznia. (S.) Cieszyłem się perspektywą niedzieli, myśląc, iż po utrapieniach dni powszednich, po niepokojach ustawicznym, gorące i wszelkich trudach trapiących sprawodawcę dziennikarskiego w ciągu pracy tygodnia, znajdę narreszczie dzień wypoczynku.

wszelkiej swej odwagi i zuchwałosci, umykają bez czapecek, co temu stało, w stronę „Deutsches Haus“, a za nimi ciągnie tłum studentów czeskich i lepszey publiczności.

KORESPONDENCJE.

Wielki do twierdzy „domu niemieckiego“ po nieudanej wycieczce, a potem wracali do domu pod silną osłoną policji.

O roku przeszłym i o tem, cośmy tutaj przeżyli, daloby się to ogólnie powiedzieć, że doszczętnie została zniszczoną wiara w całem społeczeństwie polskiem w jakakolwiekby opiekę i poszanowanie prawa ze strony rządu pruskiego.

Dzień spokoju przepadł więc także. Zamiast czasowianki trzeba biegać, zbiegać jak pszczołka miód szeregów i szczegóły, potem telegrafować, pisać i tak dalej, lecz także z powszednich dni gorączkowym p. śpiechem i utrapieniami.

Człowiek nie może przyjsc zaiste do tego. Zaledwo bowiem uporałem się z objawami ulicznymi „dwojprzymierza“ spostrzegam niemieckiego „Wilka“ z czeskim ogonem na przeciwniej stronie trotoaru Kaszel, chrząkania towarzyszajcy mu ulicy, dziś jako w niedzielę, do tego liczniejszej. Wolf w cylindrze spierając się na lasce ciągnie za sobą uszkodzoną nogę pochylając się co krok przednią częścią korpusu, co zdaleka wygląda tak, jak gdyby wciąż się kłaniał.

Podnieść jeszcze muszę szmalogik. Przeszedłszy na drugą stronę ulicy znalazłem się w bezpośredniej bliskości samego Wolfa, idąc także za nim. Gdysmy wchodzili na „trzędzie Ferdynanda“ spotykamy gromadkę studentów niemieckich bez „wixisu“, zupełnie po cywilnemu, idącą naprzeciw. Przechodzą obok Wolfa nie odbyto się bez powitania. Student ci wolali: „Heil!“, ale tak cichutko, tak słabiułkim głosem, iż podobno sam Wolf, chociaż się oparł o niego, tego nie słyszał.

Darujcie, iż mimowoli powtarzam się. O tym korowodzie ulicznym Wolfa pisałem bowiem już raz. Obraz tego widowiska jest tak klasycznie komicznym, tak porwijającym, iż trudno nie wracać do niego.

Ala trzeba kończyć list niniejszy, by przeciw trochę odpocząć i wzmocnić siły na jutrzejsze zapasy w sejmie, które będą nie lada. Jako pierwszy mowca do głosu przy rozprawie nad wnioskiem hr. Buquoy zapasany Wolf. nadto burza, albo raczej burda wisi, że się tak wyrazi, w powietrzu.

Nasz chłop polski wieziony instyńtkiem słowiańskim, nie miał nigdy o Niemcach fałszywego pojęcia, atoli jak trudnym do pojęcia jest mu i każdemu musi się wydawać, że w naszym wieku ucylizowanym, gdzie poczucie prawa wszędzie się wzmacnia i podnosi, w srodku Europy w narodzie liczebnie wielkim, jakim jest niemiecki, może jego kalektowo morale stawiać się coraz to monstrualniejszem, poczucie sprawiedliwosci zanikać coraz to widoczniej, a co najniebezpieczniej, nie w jednostkach moralnie upodleszonych, jakim jest Bismarck lub jego kreatory w guście Tidemannów, Kennemannów i im podobnych, ale w całym narodzie!

Obok Mommsenowskiego rozbijania czaszek czeskich, moznaby setki innych postawic przeciw nam „projektów“. Dość przycyć, że w jednym z poważnych pism niemieckich traktowano na serjo pomysły wydziedzczenia wszystkich właścicieli Polaków i roszadzenia ich po Niemczech, wypędzenia z kraju, albo też innego sposobu „wyciępienia“, przyzem autor niemiecki, bezwładnie przyjmując za fakt, że przeciw temu nikity w Niemczech nie zaprotestowali, powiada; że mogłaby tylko jedna Anglia, ujmująca się za mordowanymi przez Kurdów lub Turków Ormianami w obronie naszej stanać, ale z tej interwencji. — dodaje — nie byłoby się okrom Boga nikogo Niemcy, nicby sobie nie potrzebowały robić.

Chociaż my tu na miejscu stoimy pod niestanym naciskiem, napastowani bez końca przez coraz to nowsze pomysły, godzące w same podwaliny naszego bytu, to jednakowoż mimo wszelkich wysiłków przeciwnych przekonaniam jesteśmy, że nie usniemy i taką to wiarę i otuchę chowa dziś zapewne cały zabór pruski dążąc do zachowania egzystencji przez moralną pracę.

Ku samemu koncowi staroego roku zap...

wiadaly zlowrogo pisma niemieckie cały szereg nowych ustaw urzeczywistnijacych marzenia hakatystow. Miano zakazać języka polskiego na zebraniach, ostryżać rozpoczadzenia administracyjne i zakazać wydawania gazet polskich, ale z półurzędowej strony oświadczo, że na razie rząd z projektami takimi nie wystąpi.

Gdańsk 12. stycznia. (Ogólny poglad na nasze stosunki narodowosciowe. — Jaka różnica między stosunkami o nas, a w Wielkopolsce. — Ruch w towarzystwach polskich. — Stosunki ekonomiczne i przemysł fabryczny u nas. — Wydawnictwa naukowe towarzystwa w Toruniu.)

Na Pomorzu polskiem w tak zwanych Prusach książyce i królowskich najslabsza nasza stroną jest, że mamy tu ludność różnolitą, że różnice dialektów, charakter ludu, a nawet i religja częstokroć nas dzielą, nie pozwalając na akcję wspólną.

Jdną z kwestyj najważniejszych jest też u nas kwestja zarobkowosci i kwestja ludu robotczego, który tutaj zarobku nie znajduje i musi go szukać w odległych okolicach niemieckich.

W ogóle jest rzeczą znaną, że przemysł w ziemiach polskich do monarchji pruskiej, należacych, z jedynym wyjątkiem Śląska, mało jest rozwinęty. Fabryk, większych przedsiębiorstw przemysłowych nie posiadamy, a nasz handel cały musi się ograniczać tylko do pośredniczenia w zbyciu wyrobów fabryk niemieckich.

I w obydwóch prowincjach pruskich, tak w Prusach Zachodnich, jak Wschodnich, przemysł w porównaniu do prowincy niemieckich jest mało rozwinęty, Niemcy utrzymują, że rząd stara się złemu zaradzić, tylko trudności rzekomo są tego rodzaju, że ich usunąć niepodobna, ponieważ rząd sam nie chce zakładać, bo jako przedsiębiorca pracuje drożej i nie chce też robić konkurencji osobom prywatnym!

Przez dłuższy czas mówiono, że rząd przychylny jest założeniu wielkiej fabryki papieru i to w Prusach Wschodnich, aby lepiej spożytkować lesiste przestronie mazurskie i litewskie i siłę wodną jezior tamtejszych. Obecnie pisa, że fabrykę taką zakładają, ale aż w Kłajpedzie.

Nadzwyczaj ważnymi dla rozwoju przemysłu w naszym kraju są też różne plany i projekty, z jakimi się obecnie noszą przedsiębiorcy co do użytkowania siły wodnej w celu wytwarzania z niej elektryczności. Gdyby te plany się powiodły, wówczas niemalą korzyść osiągnęłoby rolnictwo i byłby też warunek powodenia dla mających później powstać przedsiębiorstw przemysłowych.

Ze przemysł krajowy ma dla ludności naszej wielkie znaczenie, że się tem wszystkim, co przemysłu dotyczy interesować żywo powinniśmy. tego dowodem fakt, powyżej przyto-

— To są sprzymierzeńcy Niemców — socjalni demokraci. Tam na dole u rogu „namiestja“ u „przekopów“ robią bummel prowokacyjni studenci niemieccy, a tu ci... — tu użył wcale szpetnego wyrazu — wyprawiają także demonstrację przeciwko nam. Wracają oni z Królewskich Winogradów (przedmieście Pragi), gdzie mieli zgromadzenie. Po drodze przy „Jendricha ulicy“ (ulica Henryka) zrobili demonstrację przed domem „Narodnich Listów“, wznosząc ostrzyki p. eat i śpiewając „Rudy prapor“ („Czerwony standard“), a teraz idą prawdopodobnie demonstrować dalej. Wolf potrzebuje pomocy, sam bowiem trudno daje sobie radę.

NA OŚLEP. POWIEŚĆ W-POLCZESNA w trzech odczynkach Antoniego Werytusa. (Ciąg dalszy). Człowi tylko pan redaktor, niby akcentując swoją kompetencję, stawiał jakiś banalny zarzut, lecz w konkluzji godził się zupełnie ze zdaniem Różyckiego, który był właściwym, faktycznym redaktorem Sławy.

— Prawda, na z redaktor będzie uczestniczył po raz pierwszy — zauważył Poszycki. — Kult rozumu jest hasłem tych zebrań — oznajmił Różycki. — No i kult... Bachusa, bo się pije po dobrem zarcu ekstra wyborne trunekki — wtęcił Basiakiewicz.

wszystkiem nie wycyłych z poczucia obowiazków chrześcjanina, opamiętywa się po jakiej godzinie lub dwóch takiego posiedzenia w knajpce. Ta kategoria, poprzestając na posiułku posnym, nie hrawująca z pewnego rodzaju demonstracyjną teźnąną spożywaniem befsztyku właśnie w Wielki Piątek, skwapliwie opuszcza wesołe towarzystwo i podąża do ognisk rodzinnych, aby z żoną, lub przynajmniej z dziećmi, pójść na groby.

Pewnego roku, na jakimś tydzień przed Wielkim Piątkiem, gdy hulaszce grono zbawiało się właśnie w jednym z handeków, Minchajmowski wystąpił z taką propozycją: — Panowie, nie cierpieć Warszawy w ów piątek zwany Wielkim. Te istne procesje ogólnego ludu, przeciągające z kościoła do kościoła, owe różne szopki zabobonne w postaci zakazywania teatru i wszelkich widowisk, wreszcie dziwienie się złupców, gdy w restauracji każemy po rybce podać sobie poledwicy, wszystko to irytuje mnie w najwyższym stopniu.

— Brawo Schnasper, bravissimo! — znów zawtórowali przedstawiciele „kwiatu inteligencji“. Tak był początek onych uczt wielkopiątkowych w Kaskadzie i na Bielanach, przechodzących tradycyjnie z roku na rok, ujętych w rodzaj pewnego sui generis regulaminu, stających się coraz bardziej cynicznymi i bluźnierczymi.





